
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 25 декабря 2024 г. № 416

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по созданию системы долговременного ухода за гражданами

пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися

в социальном обслуживании, в Республике Дагестан на 2025 год

В соответствии с Правилами предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов

Российской Федерации, возникающих при создании системы

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,

приведенными в приложении № 8(4) к государственной программе

Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля

2014 г. № 296 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Социальная поддержка граждан», и в целях обеспечения

достижения целей, показателей и результатов федерального проекта

«Старшее поколение» национального проекта «Семья» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по

созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого

возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном

обслуживании, в Республике Дагестан на 2025 год (далее - План

мероприятий).

2. Определить Министерство труда и социального развития

Республики Дагестан:

органом, уполномоченным на осуществление взаимодействия с

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по

вопросам предоставления субсидий из федерального бюджета

республиканскому бюджету Республики Дагестан в целях

софинансирования расходных обязательств Республики Дагестан,

возникающих при реализации Плана мероприятий;



координатором реализации Плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Махмудова A.M.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

ДЕЛОПРОИЗВОДС^В

тель Правительства

блики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 25 декабря 2024 г. № 416

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ

(«дорожная карта») по созданию системы долговременного

ухода затраяеданами пожилого возраста и инвалидами,

признанными нуждающимися в социальном обслуживании,

в Республике Дагестан на 2025 год

I. Общееописание

В государственнуюсистему социального обслуживанияРеспублики

Дагестан входят 71 организация социального обслуживания, в том числе

47 комплексных центра (центра) социального обслуживания, которые

функционируют во всех муниципальных образованиях республики,

5 социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних,

9 реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными

возможностями, ПСУ РД «Республиканский центр социальной помощи

семье и детям» (город Махачкала), 4 стационарных учреждения

социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов,

ГБУ РД «Дом-интернат для умственно отсталых детей «Забота», ГКУ РД

«Республиканский реабилитационный центр «Надежда», ГКУ РД «Детский

дом № 7», ГКУ РД «Республиканскийдом ребенкаг. Буйнакска»и ГКУ РД

«Комплексный социальный центр по оказанию помощи лицам без

определенногоместа жительства».

В сентябре 2023 года Республика Дагестан начала реализацию

пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за

гражданами пожилого возраста и инвалидами, признанными

нуждающимися в социальном обслуживании (далее - пилотный проект).

Пилотный проект запущен в 3 муниципальных образованиях -
городском округе с внутригородским делением «город Махачкала»,

городском округе «город Каспийск» и городском округе «город Кизляр».

Количество граждан, охваченных системой долговременного ухода в

2023 году в Республике Дагестан, состав 200 человек.

Количество граждан, охваченных системой долговременного ухода в

2024 году в РеспубликеДагестан, составляет230 человек.



План мероприятий («дорожная карта») по созданию системы

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,

признанными нуждающимися в социальном обслуживании, в Республике

Дагестан на 2025 год разработан в целях реализации федерального проекта

«Старшее поколение» национального проекта «Семья», направлен на

поддержание здоровья человека, связанного с нарушениями психических и

физических функций, в том числе ограничение мобильности, снижение

когнитивных способностей и активности, проблемы со слухом и зрением,

недоедание, утрата социальных связей, депрессия и одиночество.

Система долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и

инвалидами в Республике Дагестан представляет собой комплекс мер по

поддержке граждан пожилого возраста и инвалидов, обеспечиваюш;их их

взаимодействие с организациями, участвуюш;ими в мероприятиях в области

долговременного ухода, по принципу «одного окна» (далее - система

долговременного ухода).

В мероприятиях в области долговременного ухода участвуют:

Министерство труда и социального развития Республики Дагестан

(далее - Минтруд РД);

Министерство здравоохранения Республики Дагестан (далее -
Минздрав РД );

6 организаций Республики Дагестан, подведомственных

Минтруду РД, в том числе:

3 государственных бюджетных учреждения Республики Дагестан -
комплексных центра (центра) социального обслуживания населения в

муниципальных образованиях;

3 государственных казенных учреждения Республики Дагестан -
управления социальной зашцты населения в муниципальных образованиях;

медицинские организации государственной системы здравоохранения

Республики Дагестан, подведомственные Минздраву РД, оказываюпще

первичную медико-санитарную помош;ь и специализированную

медицинскую помош,ь как в амбулаторных, так и в стационарных условиях,

в том числе гериатрическую медицинскую помоп];ь (далее - медицинские

организации), расположенные в 3 муниципальных образованиях -
городской округ с внутригородским делением «город Махачкала»,

городской округ «город Каспийск» и городской округ «город Кизляр».

Реализация настояш;его Плана позволит обеспечить:

организацию порядка межведомственного взаимодействия

медицинских организаций и организаций социального обслуживания при

создании системы долговременного ухода, включая разработку и

совершенствование программного продукта, созданного в целях

информационного сопровождения долговременного ухода;

унификацию критериев оценки обстоятельств, ухудшающих условия

жизнедеятельности граждан пожилого возраста и инвалидов, в целях

наиболее полного и своевременного удовлетворения потребностей граждан

пожилого возраста и инвалидов в социальных и медицинских услугах в



области долговременного ухода;

разработку порядка выявления граждан пожилого возраста и

инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе, и признания граждан

пожилого возраста и инвалидов нуждающимися в долговременном уходе;

предоставление гражданам пожилого возраста и инвалидам,

признанным нуждающимися в долговременном уходе, социальных услуг, а

также содействие в предоставлении медицинской, психологической,

педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к

социальным услугам;

предоставление гражданам пожилого возраста и инвалидам,

признанным нуждающимися в долговременном уходе, медицинских услуг,

гериатрической и паллиативной медицинской помощи, а также проведение

мероприятий по медицинской реабилитации;

создание условий для получения гражданами пожилого возраста и

инвалидами, признанными нуждающимися в долговременном уходе, мер

социальной поддержки, реабилитации и абилитации, в том числе

составление индивидуальной программы реабилитации и абилитации

инвалида, технических средств реабилитации и ухода для обеспечения

жизнедеятельности граждан пожилого возраста и инвалидов (далее -
технические средства реабилитации);

развитие и поддержку семейного ухода за гражданами пожилого

возраста и инвалидами;

предоставление гражданам пожилого возраста и инвалидам,

признанным нуждающимися в долговременном уходе, иных услуг и

проведение мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми

актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами

Республики Дагестан.

В качестве контрольных показателей успешной реализации

настоящего Плана выбраны расчетные значения, представленные в таблице.

Таблица

ЗНАЧЕНИЯ

контрольных показателей успешной реализации

Плана мероприятий («дорожной карты») по созданию системы

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста

и инвалидами, признанными нуиедающимися в социальном

обслуживании, в Республике Дагестан на 2025 год

№

п/п

Наименованиеконтрольногопоказателя Единица

измерения

Значениеконтрольного

показателяна 2025 год

1 2 3 4

1. Доля граждан старше трудоспособного

возраста и инвалидов, получающихуслуги в

рамках системы долговременного ухода, от

процентов 0,9



общего числа граждан старшего

трудоспособного возраста и инвалидов,

нуждающихся в долговременном уходе

2. Число граждан старше трудоспособного человек 241
возраста и инвалидов, получивших услуги в

рамках системы долговременного ухода



II. План мероприятий(<щорожнаякарта») по созданиюсистемы

долговременногоухода за гражданамипожилоговозраста

и инвалидами,признанныминуждающимисяв социальном

обслуживании,в РеспубликеДагестанна 2025 год

№ п/п Наименованиемероприятия /
контрольные точки

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат /
вид документа

Срок реализации Финансирование мероприя

тий

начало окончание источник объем финан

сирования,

тыс. рублей

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Организационные мероприятия

1.1. Утверждение модели системы Минтруд РД

долговременного ухода, реали

зуемой в Республике Дагестан в

2025 году

1.2. Определение территорий (му- Минтруд РД

ниципальных образований) для

реализации типовой модели си

стемы долговременного ухода

за гражданами пожилого воз

раста и инвалидами, нуждаю-

пщмися в уходе, в 2025 году

1.3. Организация работы межведом- Минтруд РД,

ственной рабочей группы по со- Минздрав РД

зданию системы долговремен

ного ухода

постановление Правитель- 01.01.2025 29.02.2025
ства РеспубликиДагестан

постановление Правитель- 01.01.2025 31.01.2025
ства Республики Дагестан

постановление Правитель- 01.01.2025 31.12.2025
ства РеспубликиДагестан



1 2 3 4 5 6 7 8

1.4. Внесение изменений в порядок Минтруд РД,

межведомственного взаимодей- Минздрав РД,

ствия, в том числе информаци- Минцифры РД

онного взаимодействия участ

ников системы долговремен

ного ухода в рамках создания

указанной системы (при необ

ходимости)

1.5. Создание и обеспечение функ- Минтруд РД,

ционирования модуля «СДУ» Минздрав РД,

на базе ведомственных инфор- Минцифры РД

мационных систем органов гос

ударственной власти субъектов

Российской Федерации и еди

ной системы межведомствен

ного электронного взаимодей

ствия (СМЭВ) в целях межве

домственного взаимодействия

участников системы долговре

менного ухода, в том числе ин

формационного обмена сведе

ниями о гражданах, нуждаю

щихся в уходе

1.6. Утверждение показателей эф- Минтруд РД,

фективности пилотного проекта Минздрав РД

по созданию системы

долговременного ухода

за гражданами пожилого воз

раста и инвалидами, нуждаю

щимися в уходе, реализуемого в

постановление Правитель- 01.01.2025 31.12.2025
ства РеспубликиДагестан

введен в эксплуатацию и 01.01.2025 31.12.2025
функционирует модуль

«СДУ» на базе ведомствен

ной информационной си

стемы МинтрудаРД и еди

ной системы межведом

ственного электронного

взаимодействия (СМЭВ),

обеспечиваюпщй получе

ние, хранение, передачу и

обмен сведениями о граж

данах, нуждающихся в

уходе

постановление Правитель- 01.01.2025 28.02.2025
ства РеспубликиДагестан



1 2 3 4 5 6 7 8

1.7.

1.8.

1.8.1.

Республике Дагестан в рамках

федерального проекта «Стар

шее поколение» национального

проекта«Семья»

Проведение оценки результа- МинтрудРД,

тивности и эффективности со- МинздравРД

здания системы долговремен

ного ухода в Республике Даге

стан за 2025 год

Проведение оценки численно- МинтрудРД

сти получателей социальных

услуг в форме социального об

служиванияна дому, численно

сти социальных работников в

Республике Дагестан и объема

финансового обеспечения

предоставления социальных

услуг в форме социального об

служивания на дому (далее -
оценка численности и объема

финансового обеспечения)

Численность получателей соци- Минтруд РД

альных услуг в форме социаль

ного обслуживания на дому -
84962 человека

проведение анализа ре- 01.03.2025 31.03.2025
зультативности и эффек

тивности мероприятий,

проводимых в рамках реа

лизации плана мероприя

тий («дорожнойкартьо>) по

созданию системы долго

временногоухода

аналитическииотчет 01.01.2025 25.12.2025

В 2024 году (факт)

аналитический отчет 01.01.2025

оценки численности полу

чателей социальных услуг

28.05.2025



1 2 3 4 5 6 7 8

1.8.2.

1.8.3.

1.8.4.

1.8.5.

1.8.6.

Численность социальных pa- Минтруд РД

ботников в Республике Даге

стан - 3976 человек

Объем финансового обеспече- МинтрудРД

ния предоставления социаль

ных услуг в форме социального

обслуживания на дому —
2648538,00 тыс. рублей

в форме социального об

служивания на дому за

2024 год

аналитический отчет 01.01.2025 28.05.2025

оценки численности соци

альных работников за

2024 год

аналитический отчет 01.01.2025 28.05.2025

оценки объема финансо

вого обеспечения за

2024 год

В 2025 году (ожидаемыйпрогноз по итогам года)

Численностьполучателейсоци- МинтрудРД

альных услуг в форме социаль

ного обслуживания на дому -
84962 человека

Численность социальных ра- МинтрудРД

ботников в Республике Даге

стан - 3976 человек

Объем финансового обеспече- МинтрудРД

ния предоставления социаль

ных услуг в форме социального

обслуживания на дому -

аналитический отчет 01.01.2025 01.12.2025

оценки численности полу

чателей социальных услуг

в форме социального об

служивания на дому за

2025 год

аналитический отчет 01.01.2025 01.12.2025

оценки численности по-

мопщиков по уходу за

2025 год

аналитический отчет 01.01.2025 01.12.2025

оценки объема финансо

вого обеспечения за

2025 год



1 2 3 4 5 6 7
00

2.1.

2.2.

2.3.

2648538,00 тыс. рублей

2. Организация работы регионального, территориальных координационных центров, поставщиков социальных услуг

Функционирование региональ- Минтруд РД

ного координационного центра

(далее - РКЦ) на базе ГКУ РД

«Управление социальной за

щиты населения в муниципаль

ном образовании «город Махач

кала» (367000, Республика Да

гестан, г. Махачкала, ул.

Буйнакского, 13)

Организация работы специали- Минтруд РД

стов по социальной работе в

Р1СЦ

Функционирование территори- Минтруд РД

альных координационных цен

тров (далее - ТКЦ) на базе ГКУ

РД «Управление социальной за

щиты населения в муниципаль

ном образовании «город Махач

кала» (367000, Республика Да

гестан, г. Махачкала, ул.

РКЦ функционирует на 01.01.2025 31.12.2025
базе ГКУ РД «Управление

социальной запщты насе

ления в муниципальном

образовании «город Ма

хачкала» по адресу:

367000, Республика Даге

стан, г. Махачкала, ул.

Буйнакского,13

в платном расписании 01.01.2025 31.12.2025
ГКУ РД «Управление со

циальной защиты населе

ния в муниципальном об

разовании «город Махач

кала» 5 штатных единиц

специалистов по социаль

ной работе

функционируют 3 ТКЦ на 01.01.2025 31.12.2025
базе ГКУ РД «Управление

социальной защиты насе

ления в муниципальном

образовании «город Ма

хачкала»;

ГКУ РД «Управление со-

в рамках

текущего

финансирова

ния

в рамках

текз^цего фи

нансирования

в рамках

текущего фи

нансирования



10

1 2 3 4 5 6 7
00

2.4.

Буйнакского,13);
ГКУ РД «Управление социаль

ной защиты населения в муни

ципальном образовании «город

Каспийск» (368300, Республика
Дагестан, г. Каспийск, ул. Ор

джоникидзе, 3);
ГКУ РД «Территориальное

управление социальной запщты

населения города Кизляра и

Кизлярского района» (368830,
РеспубликаДагестан, г. Кизляр,

ул. Тополка, 3)

Организация работы специали- Минтруд РД

стов по социальной работе (экс

пертов по оценке нуждаемости)

вТКЦ

циальной защиты населе

ния в муниципальном об

разовании «город Кас

пийск»;

ГКУ РД «Территориальное

управление социальной за

щиты населения города

Кизляра и 1Сизлярского

района»

в щтатном расписании 01.01.2025 31.12.2025
ТКЦ 13 штатных единиц

специалистов по социаль

ной работе (экспертов по

оценке нуждаемости), из

них:

ГКУ РД «Управление со

циальной защиты населе

ния в муниципальном об

разовании «город Махач

кала» —6 единиц;

ГКУ РД «Управление со

циальной защиты населе

ния в муниципальном об

разовании «город

Каспийск» - 4 единицы;

ГКУ РД «Территориальное

в рамках

текущего фи

нансирования



11

1 2 3 4 5 6 7 8

управление социальной за-

пщты населения города

Кизляра и Кизлярского

района» - 3 единицы

2.5. Функционирование пунктов МинтрудРД

проката технических средств

реабилитации(TCP) на базе ор-

функционируют 3 пункта 01.01.2025
проката технических

средств реабилитации на

31.12.2025 - в рамках

текущего фи

нансирования

базе следуюших учрежде

ний:

ГБУ РД «Центр социаль

ного обслуживания граж

дан пожилого возраста и

инвалидов в муниципаль

ном образовании «город

Махачкала»;

ГБУ РД «Комплексный

центр социального обслу

живания населения в муни

ципальном образовании

«город Каспийск»;

ГБУ РД «Территориаль

ный комплексный центр

социального обслужива

ния населения города Киз

ляра и Кизлярского рай

она»

школы ухода функциони- 01.01.2025 31.12.2025
руют на базе следуюпщх

учреждений:

ганизаций социального обслу

живания

2.6. Функционирование «школ Минтруд РД

ухода» на базе организаций со

циального обслуживания

в рамках

текущего фи

нансирования



12

1 2 3 4 5 6 7
00

ГБУ РД «Центр социаль

ного обслуживания граж

дан пожилого возраста и

инвалидов в муниципаль

ном образовании «город

Махачкала»;

ГБУ РД «Комплексный

центр социального обслу

живания населения в муни

ципальном образовании

«город Каспийск»;

ГБУ РД «Территориаль

ный комплексный центр

социального обслужива

ния населения города 1Сиз-

ляра и Кизлярского рай

она»

3. Мероприятия по подготовке и дополнительному профессиональному обучению сотрудников организаций социального

обслуживания в рамках пилотного проекта

3.1. Оценка потребности в экспер- Минтруд РД

тах по оценке нуждаемости и

специалистов по социальной

работе, а также поиск кандида

тов на данные должности (по

стоянно)

3.2. Оценка потребности в помощ- Минтруд РД

никах по уходу, а также поиск

кандидатов на данные должно

сти (постоянно)

подобраны эксперты по 01.01.2025 25.12.2025
оценке нуждаемостии спе

циалисты по социальной

работе

подобраны помопщики по 01.01.2025 25.12.2025
уходу

в рамках

текущего фи

нансирования

в рамках

текущего фи

нансирования



13

1 2 3 4 5 6 7 8

3.3.

3.4.

3.5.

Организация обучения экспер- МинтрудРД, организовано обучение 5 01.01.2025 25.12.2025
тов по оценке нуждаемости по благотвори- работников РКЦ и ТКЦ но

программе «Экспертная дея- тельный фонд профессиональной нро-

тельность по определению ин- «Старость в ра- грамме обучения

дивидуальной потребности дость»

граждан в социальном обслу

живании, в том числе в социаль

ных услугах по уходу»

Организация обучения работ- МинтрудРД

пиков организацийсоциального

обслуживания, участвующих в

организации и предоставлении

социальныхуслуг но уходу (по

мощники по уходу) по профес

сиональной программе

«Помопщикпо уходу»

Разработкаи организация обу

чения работников, участвую

щих в организации оказания

социальныхуслуг но уходу

(организаторыухода) по про

фессиональнойпрограмме

Минтруд РД,

благотвори-

организовано обучение 8 01.01.2025 25.12.2025 республикан- в рамках

работников организаций ский бюджет текущего фи-

социального обслужива- Республики нансирования

ПИЯ по профессиональной Дагестан

программе обучения по

должности «Помопщик по

уходу», в том числе предо

ставляющих участникам

СВО, нуждающимся в

уходе, социальных услуг

по уходу, включаемых в

социальный пакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому

организовано обучение 4
организаторов ухода по-

тельный фонд ставщиков социальных

«Старость в ра- услуг но профессиональ-

дость» ной программе обучения

01.01.2025 25.12.2025 республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

в рамках

текущего фи

нансирования



14

1 2 3 4 5 6 7 8

4.1.

«Организаторухода»

4. Организация предоставления социальных услуг по уходу, включенных в социальный пакет

долговременного ухода поставщиками социальных услуг

Обеспечение функционирова- Минтруд РД

ния организаций социального

обслуживания - государствен

ных поставщиков социальных

услуг

система долговременного 01.01.2025 31.12.2025
ухода реализуется на базе

следуюпщх учреждений:

ГБУ РД «Центр социаль

ного обслуживания граж

дан пожилого возраста и

инвалидов в муниципаль

ном образовании «город

Махачкала» (367026,
Республика Дагестан, г.

Махачкала, пр. И. Шамиля,

44а);

ГБУ РД «Комплексный

центр социального обслу

живаниянаселенияв муни

ципальном образовании

«город Каспийск» (368300,
Республика Дагестан,

г. Каспийск, ул. Хизроева,

6а);

ГБУ РД «Территориаль

ный комплексный центр

социального обслужива

ния населения города 1Сиз-

ляра и Кизлярского рай

она» (368830, Республика



15

1 2 3 4 5 6 7
00

4.2.

4.3.

Обеспечение функционирова- МинтрудРД

ния организаций социального

обслуживания - негосудар

ственных поставщиков соци

альных услуг

Организация работы организа- Минтруд РД

торов ухода в организациях со

циального обслуживания —по

ставщиках социальных услуг

Дагестан, г. Кизляр, ул. То-

полка, 3)

социальные услуги по 01.01.2025 31.12.2025
уходу, входящие в соци

альный пакетдолговремен

ного ухода, бесплатно в

форме социального обслу

живания на дому в Респуб

лике Дагестан негосудар

ственными поставщиками

социальных услуг не

предоставляются

количество штатных еди- 01.01.2025
ниц организаторов ухода,

всего - 24, из них: ГБУ РД

«Центрсоциальногообслу

живания граждан пожи

лого возраста и инвалидов

в муниципальном образо

вании «город Махачкала»

(367026, Республика Даге

стан, г. Махачкала, пр. И.

Шамиля, 44а) - 20 единиц;

ГБУ РД «Комплексный

центр социального обслу

живания населения в муни

ципальном образовании

«город Каспийск» (368300,
Республика Дагестан,

г. Каспийск, ул. Хизроева,

31.12.2025 республикан- в рамках

ский бюджет текущего фи-

Республики нансирования

Дагестан



16

1 2 3 4 5 6 7 8

4.4. Организация работы помощни- Минтруд РД

ков по уходу в организациях со

циального обслуживания - по-

ставпщках социальных услуг,

предоставляюпщх социальные

услуги по уходу на дому

4.5. Предоставление гражданам, Минтруд РД

нуждающимся в уходе, соци

альных услуг в рамках системы

долговременного ухода

6а) - 2 единицы;

ГБУ РД «Территориаль

ный комплексный центр

социального обслужива

ния населения города 1Сиз-

ляра и 1Сизлярского рай

она» (368830, Республика

Дагестан, г. Кизляр, ул.

Тополка, 3) - 2 единицы

трудоустроено в организа- 01.01.2025 31.12.2025
ции социального обслужи

вания 132 помощника по

уходу

численность граждан, по- 01.01.2025 31.12.2025
лучающих социальные

услуги по уходу, входящие

в социальный пакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек — 3-го уровня

нуждаемости

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

104112,63

103071,50

1041,13



17

1 2 3 4 5 6 7
00

4.5.1.

4.5.2.

4.5.3.

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждаюпщмся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому негосударствен

ными поставщиками социаль

ных услуг

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

численность граждан, по- 01.01.2025 31.12.2025
лучающих социальные

услуги по уходу, входящие

в социальныйпакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

социальные услуги по 01.01.2025 31.12.2025
уходу, входяпще в соци

альныйпакетдолговремен

ного ухода, бесплатно в

форме социального обслу

живанияна дому в Респуб

лике Дагестан негосудар

ственными поставщиками

социальных услуг не

предоставляются

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

численность граждан, по- 01.01.2025 31.12.2025 всего

лучаюпщх социальные

услуги по уходу, входящие федеральный

в социальный пакет долго- бюджет

104112,63

103071,50

1041,13

0,00

0,00

0,00

104112,63

103071,50



18

1 2 3 4 5 6 7 8

4.6.

в форме социального обслужи

вания на дому государствен

ными поставщиками социаль

ных услуг

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающемся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в январе

2025 года

4.7. Предоставление гражданам, Минтруд РД

нуждающимся в уходе, соци-

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

численность граждан, по- 01.01.2025 31.01.2025
лучающих социальные

услуги по уходу, входящие

в социальный пакет долго

временного 5^ода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек — 3-го уровня

нуждаемости

численность граждан, по- 01.02.2025 29.02.2025 всего

лучаюпщх социальные

услуги по уходу, входящих

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

федеральный

бюджет

1041,13

8804,53

8716,48

88,05

8004,12

7924,08



19

1 2 3 4 5 6 7 8

4.8.

4.9.

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в феврале

2025 года

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждаюпщмся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в марте

2025 года

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци-

в социальныйпакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

численность граждан, по- 01.03.2025 31.03.2025
лучающих социальные

услуги по уходу, входящие

в социальный пакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

численность граждан, по- 01.04.2025 30.04.2025 всего

лучающих социальные

услуги по уходу, входящие

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

федеральный

бюджет

80,04

8804,53

8716,48

88,05

8604,43

8518,39



20

1 2 3 4 5 6 7 8

4.10.

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в апреле

2025 года

Предоставление гражданам,

нуждаюпщмся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в мае 2025 года

численность граждан, по

лучающих социальные

услуги по уходу, входящие

в социальныйпакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека — 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек — 3-го уровня

нуждаемости

Минтруд РД численность граждан, по- 01.05.2025 31.05.2025 всего

лучающих социальные

услуги по уходу, входяпще

в социальный пакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

86,04

8804,53

8716,48

88,05



21

1 2 3 4 5 6 7 8

4.11.

4.12.

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в июне 2025 года

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци

альныхуслуг по уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременного ухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в июле 2025 года

численность граждан, по- 01.06.2025 30.06.2025
лучающих социальные

услуги по уходу, входящие

в социальный пакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

численность граждан, по- 01.07.2025 31.07.2025
лучаюпщх социальные

услуги по уходу, входящие

в социальный пакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

8604,43

8518,39

86,04

8804,54

8716,49

88,05



22

1 2 3 4 5 6 7 8

4.13.

4.14.

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в августе

2025 года

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци

альныхуслуг по уходу,включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в сентябре

2025 года

численность граждан, по- 01.08.2025 31.08.2025
лучаюпщх социальные

услуги по уходу, входящие

в социальный пакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек —2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

численность граждан, по- 01.09.2025 30.09.2025
лучающих социальные

услуги по уходу, входящие

в социальный пакет долго

временного ухода бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

8804,54

8716,49

88,05

8604,43

8518,39

86,04



23

1 2 3 4 5 6 7 8

4.15.

4.16.

4.17.

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в октябре

2025 года

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающимся в уходе, соци

альныхуслугпо уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременногоухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в ноябре

2025 года

Предоставление гражданам, МинтрудРД

нуждающемся в уходе, соци-

численность граждан, полу- 01.10.2025 31.10.2025
чающих социальные услуги

по уходу, входящие в соци

альный пакет долговремен

ного ухода, бесплатно в

форме социальногообслужи

вания на дому, - 241 человек,

из них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня нуж

даемости

численность граждан, полу- 01.11.2025 30.11.2025
чающих социальные услуги

по уходу, входящих в соци

альный пакет долговремен

ногоуходабесплатнов форме

социального обслуживания

на дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня нуж

даемости

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

всего

федеральный

бюджет

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

численность граждан, по- 01.12.2025 31.12.2025 всего

лучаюпщх социальные

услуги по уходу, входящие
федеральный

бюджет

8804,53

8716,48

88,05

8663,48

8576,85

86,63

8804,54

8716,50



24

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого

альных услуг по уходу, включа

емых в социальный пакет дол

говременного ухода, бесплатно

в форме социального обслужи

вания на дому в декабре

2025 года

в социальныйпакет долго

временного ухода, бес

платно в форме социаль

ного обслуживания на

дому, - 241 человек, из

них:

24 человека - 1-го уровня

нуждаемости;

121 человек - 2-го уровня

нуждаемости;

96 человек - 3-го уровня

нуждаемости

республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Всего

федераль

ный бюджет

республи

канский

бюджет Рес

публики Да

гестан

88,04

104112,63

103071,50

1041,13


